
Informace o závěrečné fázi studia oboru 
Učitelství českého jazyka pro SŠ v rámci CŽV 

 
 
Přihlášky k závěrečné zkoušce na konkrétní termín přijímá: 
 
Bc. Gabriela Hrubá 
Oddělení celoživotního vzdělávání FPE 
Sedláčkova 38 
301 00 Plzeň 
 
mail: ghruba@fpe.zcu.cz  
tel: 377 636 021   
 
 
Závěrečná zkouška: 
  

Pokud jde o obsah a rozsah závěrečné zkoušky, je dán především skladbou a rozsahem 
předmětů zařazených do studijního plánu. K nim se také budou okruhy vztahovat. Při 
závěrečné zkoušce proběhne rozprava o písemné práci, která bude sledovat podrobné 
zvládnutí problematiky, jíž se práce týká. Písemná práce je volena buď z jazyka, nebo 
z literatury, příp. z didaktiky jednoho z oborů. Po rozpravě k písemné práci losuje posluchač 
okruh z druhého oboru. Akcent bude kladen především na obecný přehled a vztahovou 
problematiku. 
 

Student prokáže znalost základních etap vývoje češtiny, pochopí vývojové tendence a 
je schopen vysvětlit vztah mezi historickým vývojem jazykových jevů a současnou jazykovou 
situací. Dokáže vysvětlit podstatu teorie spisovného jazyka a jazykové kultury. 

Rozumí základním principům výstavby textu, zejména v rovině textové koherence 
(prostředky koherence, tematické posloupnosti, aktuální větné členění). Chápe významové 
vztahy mezi textovými jednotkami.  

Orientuje se v základních etapách literárního vývoje, při interpretaci uměleckého textu 
je schopen aplikovat literárněteoretické poznatky.  

Prokáže znalost soudobých moderních didaktických tendencí a jejich aplikaci ve 
vyučovacím procesu.  

 


